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Abstrakt:

V práci se pojednává o geografických informačních systémech, které se snaží

podrobně rozebrat a vysvětlit všechny náležitosti. U geografických informačních

systémů se snaží zaměřit na datové modely, jednotlivé programy nebo i hardware

potřebný k jejich chodu. Dále se zabývá ochranou přírody. Kromě obecného

přiblížení, se podrobněji dívá například na krajinný ráz, českou legislativu ohledně

ochrany přírody a několik vybraných projektů jako cenia nebo inspire. A konečně

popisuje internetové mapové aplikace v České republice. Příklady popisovaných

mapových aplikací můžou být MapoMat, server KRNAPu a Klíšťata.

Abstract:

This thesis deals with geographical information systems, that are trying to in-depthly

talk over and explain all of the requirements. It focuses on data models, particular

programs or on required hardware that is needed to make it happen. Further is it

dealing with landscape protection. It deeply looks for example at landscape

character, czech legislation of landscape protection and few chosen projects such as

cenia or inspire outside of regular description. And it finally decsribes web mapping

applications in Czech republic. Examples of them are possibly MapoMat, server of

KRNAP and Klíšťata.
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1. Úvod

Věda o GIS by měla pojednávat jednak hlavně o sjednocení poznatků a sjednocování

získávání, rozřazování a zpracování geografických dat, a také o řešení úloh typických

pro GIS. Dále také Tuček (1998) tvrdí, že mezi hlavní podmínky rozvoje GIS patří

spolupráce odborníků z různých oblastí. Velmi důležitá je neustále se zdokonalující

výpočetní technika a informatika.

V dnešní době jsou různé varianty výpočetní techniky hojně rozšířeny mezi populací.

Díky tomu, globálnímu rozšíření internetu, celosvětovému satelitnímu pokrytí je

možno účelně vytvářet nástroje, které usnadňují ochranu přírody. Ta prodělala

význačný pokrok v posledních letech a desetiletích. Od původní ignorace až

k dnešním přehnaným reakcím na veškeré zásahy do krajiny. Zářným příkladem

mohou být ochranáři věšící se na stromy na Šumavě, aby zabránili kácení stromů.

Tato práce se snaží obecně probrat několik témat. Snaží se přiblížit geografické

informační systémy, jejich využití a náhled do vybraných programových zástupců.

Geografické informační systémy jsou zde poměrně dlouhou dobu, a přesto se

neustále rozrůstají a jejich úloha sílí.

Dalším rozebíraným tématem je ochrana krajiny a přírody. Dnešní člověk je médii

neustále opracováván a přesvědčován, jak je všechno špatně. Ochrana krajiny je

nicméně v té správně rozumné míře velmi důležitá a každý, kdo jako já, má tu

skvělou možnost bydlet v přírodě, mi dá jistě za pravdu. V ochraně přírody se snažím

také přiblížit přístup české legislativy a několik vybraných organizací a projektů.

V posledním tématu je mým cílem přiblížit, jak je možné zajistit fungující propojení

mezi těmito dvěma obory. Tímto propojením jsou webové aplikace, které představují

velké rozšíření a pokrok, především díky internetovému přístupu, který nevyžaduje

žádných programů, ale stačí pouze schopný prohlížeč. Mapový podklad už mají tyto

aplikace v sobě zabudovaný spolu s různými zpracovanými problémy, na které se

konkrétně zaměřují.
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2. GIS

Vyjdeme z představy o klasickém mapovém díle, jakým je například turistická mapa

nebo autoatlas. Připusťme, že pouze elektronický systém je GISem. Převedením

mapy z papíru do elektronické podoby získáme elektronickou mapu, ale to stále ještě

není GIS. Je třeba chápat, že elektronická forma naskenované mapy je pro počítač

pouze počítačovým obrázkem. Existují i další formy elektronického udržování

geografických informací jako například CAD, Facility management a další. GIS je

mnohem obecnější pro vytváření, správu a především analýzu prostorově

orientovaných údajů (Hrubý, 2006).

Rapant (2002) uvádí, že pojem Geografický Informační Systém (anglicky

Geographical Information System, v USA Geographic Information System) se

používá k označení počítačových systémů předurčených ke zpracovávání

geografických dat, prezentovaných především v podobě různých map.

Geografie je věda zabývající se studiem Zemského povrchu. Slovo geografie pochází

ze dvou řeckých slov a v překladu znamenají geo – Země a grafie – psát (Johnston,

1979)

GIS je používán k označení počítačových softwarů geografického zaměření, ale také

k pojmenování nové perspektivní disciplíny. Z pohledu uživatele je GIS nástrojem

umožňujícím řešení daných úkolů (Tuček, 1998).

Problém s definováním je podle Rapanta (2002) také v tom, že pojem gis může být

různě chápán. Jednak je chápán jako technologie, dále pak jako konkrétní aplikace a

také jako informační systém.

Pokud si představíme GIS jako technologii stejně jako Tuček (1998), pak tím

myslíme prostředky pro fungování aplikace, tedy počítačový software a hardware.
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Podle Komárkové s Kopáčkovou (2005) se ale jedná o neobecnější rovinu chápání

pojmu GIS, v níž je také nejtěžší tento pojem jakkoliv vymezit. V podstatě tvrdí, že

by se mělo jednat o celkové prostředí, v němž vznikají aplikace GIS, čímž myslí i

zahrnování například standardů či profesních organizací.

Tuček (1998) si GIS jako aplikaci vybavuje jako konkrétní již vytvořený program,

který má funkci jako součást nějaké organizační jednotky.

Je to komplexní funkční informační systém „geografického typu“, který je součástí

řízení jisté organizační jednotky. Pod GIS lze přiřadit v širším slova smyslu všechny

systémy používající a zpracovávající údaje polohově vázané k povrchu Země.

V užším slova smyslu se k nim mohou přiřadit jen takové systémy, které jsou

schopné vykonávat typické operace (Komárková a Kopáčková, 2005).

GIS jako informační systém má funkci zpracovávání dat, jejich vyhodnocování a

uchovávání (Claus a Schwill, 1991).

Komárková s Kopáčkovou (2005) zdůrazňují, že GIS není počítačovým systémem

sloužícím k tvorbě map, přestože mapy nejrůznějších měřítek, barev a zobrazení

může vytvářet. Mapy jsou především jedním z prostředků pro prezentaci výsledků

analýz v GIS. Mapy vynikají vysokou vypovídací schopností a přehledností.

2.1 Definice GIS

Jednoznačná a všeobecně uznávaná definice gis ještě stále není. Nicméně je plno

různých definic ovlivněných především prostředím, ze kterého autoři definic

pocházejí (Rapant, 2002). Zde je několik vybraných definic od několika autorů:

„Jakýkoliv soubor manuálních nebo počítačových procedur používaných k ukládání

a manipulaci geologicky definovaných údajů“ (Aronoff, 1989).
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„GIS je systém lidí a technických a organizačních prostředků, který provádí sběr,

přenos, uložení a zpracování údajů za účelem tvorby informací vhodných pro další

využití v geografickém výzkumu a jeho praktických aplikacích“ (Konečný, 1985).

„Databázový systém, ve kterém je většina údajů prostorově definována a na jejíž

zpracování lze použít procedury dotazů na prostorové entity v databázi“ (Antenucci a

kol., 1991).

„GIS je funkční celek vytvořený integrací technických a programových prostředků,

geodat, pracovních postupů, obsluhy, uživatelů a organizačního kontextu, zaměřený

na sběr, ukládání, správu, analýzu, syntézu a prezentaci geodat pro potřebu popisu,

analýzy, modelování a simulace okolního světa s cílem získat nové informace

potřebné pro racionální správu a využívání tohoto světa“ (Rapant, 1998).

„GIS je na počítačích založený informační systém na získávání, obhospodařování,

analýzu, modelování a vizualizaci geoinformací. Geodata, která využívá, popisují

geometrii, topologii, tématiku a dynamiku geoobjektů“ (Streit, 1997).

„GIS je počítačového technického vybavení, programového vybavení, geografických

údajů a personálu, určená k účinnému sběru, ukládání, údržbě, manipulaci, analýze a

zobrazování všech forem geograficky vztažené informace“ (Neumann, 1996).

„Geografický informační systém je funkční celek, kterým se s využitím

geoinformačních technologií získávají, uchovávají, zpracovávají, a zpřístupňují

geodata a geoinformace, nebo který automatizovaně podporuje výkon určitých

činností“ (Rapant, 2001).

13

Z toho lze vyvodit, že GIS je nejen počítačový program pracující s

geografickými mapovými podklady, ale představuje celou proceduru od získávání,

přes ukládání a manipulaci, až po výstup geodat.

2.2 Historie GIS

Rapant (2002) ve své práci uvádí, že již pradávní lidé graficky prezentovali data

v podobě jeskynních maleb. První kreslené mapy byly nakresleny v Egyptě na


[…]


České republiky.

Ochrana přírody - soustřeďuje mapové vrstvy národně a mezinárodně chráněných

částí přírody v České republice.

Péče o přírodu a krajinu - zobrazuje realizovaná opatření dotačních titulů v ochraně

přírody a krajiny.

Podklady pro OPŽP - shromažďuje vrstvy AOPK ČR a dalších institucí potřebné k

vyhodnocení žádostí Operačního programu Životní prostředí.

Přírodní poměry - obsahuje především generalizované přírodovědné a fyzicko-

geografické charakteristiky území České republiky z map malých měřítek.

Správní členění - poskytuje prostorovou informaci o působnosti AOPK ČR ve vztahu

k správním a odborným agendám. Součástí je i správní členění ČR.
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Územně analytické podklady - zobrazuje údaje o území poskytované AOPK ČR jako

podklad pro tvorbu Územně analytických podkladů.

Obr. 14: Mapový server MapoMat.

4.3 Mapový server Správy KRNAP

Správa Krkonošského národního parku vužívá geografických informačních systémů

již od roku 1992. Během té doby se stal nedílnou součástí všech činností

souvisejících s fungováním instituce tohoto druhu. V roce 2012 byla spuštěna nová

mapová aplikace (Viz obr. 15) s cílem nahradit dosud provozovaný mapový server,

který již zcela nevyhovoval aktuálním požadavkům jak ze strany uživatelů, tak ze

strany administrátorů. Tato novinka v podobě veřejné beta verze ArcGIS for Server

ve spojení s ArcGIS Viewer for Flex, který je nakonfigurován a rozšířen na základě

potřeb pracovníků Správy KRNAP a široké veřejnosti. Mapový server je

administrátory Krkonošského národního parku neustále rozšiřován díky dostupnosti

vývojových nástrojů, tak aby odrážel aktuální potřeby uživatelů. Na základě

konkrétních požadavků ze strany odborných pracovníků vznikly doplňující aplikace

sloužící například pro mapování a pozorování ptáků Krkonoš či pro zákres

nálezových dat botanického inventarizačního průzkumu. Většina obsažených dat je

volně dostupná veřejnosti. Pouze interní datové sady jsou přístupny jen pracovníkům

Správy KRNAP po přihlášení do neveřejné části serveru (Fencl, 2012).
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Obr. 15: Ukázka mapového serveru Správy KRNAP

4.4 Klíšťata a jimi přenášená onemocnění

Spolupráce Jihočeské univerzity, Vysoké školy báňské – Technické univerzity

Ostrava a Parazitologického ústavu BC AV ČR vyprodukovala ovoce v podobě

výsledků po několikaletém výzkumu klíšťaty přenášených onemocnění v Jihočeském

kraji. Vznikl mapový portál pro širokou veřejnost (Viz obr. 16 a 17). Publikovaná

data a z nich vycházející modely byly vytvořeny v rámci projektu, který probíhal od

roku 2009 do roku 2011. Portál má tři základní části. První a nejvýznamnější část

tvoří epidemiologická data, zbytek jsou administrativní hranice a fyzicko-

geografické prvky. Mezi spoustou dat, které portál obsahuje, nalezneme například

predikci aktivity klíšťat, odhad aktivity klíšťat infikovaných virem klíšťové

encefalitidy, počet případů infekcí interpolovaných v prostoru, počet případů na obec

a mnoho dalších. Podkladem je základní mapa České republiky v měřítku 1:10 000.

Nápověda obsahuje popis vrstev (Fencl, 2012).
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Obr. 17: Ukázka z mapového serveru Klíšťata.

Obr. 16: Přivítání na mapovém serveru Klíšťata.
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5. Závěr

Z bližšího a velmi podrobného poznání všech okolností těchto problematik se dá

usuzovat, že v ochraně přírody už se nekoná takový rozmach. Ochranáři a ekologové

stále silně bojují za přirozenost světa, ale tento boj již nesílí na intenzitě. Jde zde

spíše o zkvalitnění nebo ještě lépe zefektivnění již velmi propracovaných současných

cest, jimiž se ochránci ubírají. Na rozdíl od ochrany přírody si myslím, že GIS ještě

stále není na svém vrcholu, i když se v současnosti rozvíjí spíše jako právě součást

internetových mapových aplikací. Internetové mapové aplikace jsou progresivně se

vyvíjející obory. Jejich největší předností je dostupnost. K jejich využívání není

potřeba ničeho jiného než připojení k internetu, což znamená, že jejich služeb je

možno dosáhnout z internetových kaváren, nebo i na dnes běžných chytrých

telefonech. Tato výhoda je asi tou, která umožňuje jejich rychlý rozvoj. Jejich

součinností vznikají zajímavé aplikace. MapoMat působí jako jedna z nejlépe

vypracovaných mapových aplikací u nás. Mapový podklad, téměř vždy dvou

různých map, je již jakýmsi standardem většiny těchto aplikací. Každá zvlášť dle

zaměření pak přidává svou informační hodnotu v podobě výkresů do podkladových

map. Uživatel si navíc může všechny funkce různě nastavit a navolit do takové

podoby, aby výsledný výtvor přesně odpovídal jeho požadavkům. Nevýhodou

mapových aplikací je, že proces jejich vzniku je velmi zdlouhavý a náročný. Běžný

uživatel sice přijde, zapne a vidí, ale tento fakt je umožněn dlouhým výrobním

procesem. Nejprve je potřeba importovat data, poté je třeba veškerá data upravit do

správné podoby. Data je nutné potí opatřit odpovídajícími symboly, přidat

podkladové mapy a vše naprogramovat do správné podoby než přijde na řadu

samotné publikování a přenos na web. Toto všechno vyžaduje nejen spoustu lidské

práce, ale je to také velmi náročné na hardwarové komponenty. Další nevýhodou

mapových aplikací je nepřesnost map. Vrstvy sice jsou vektorové podoby, ovšem to

se již nedá říct o podkladových mapách.
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