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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2013/2014

Název práce:
Analýza ochrany přírody v ČR pomocí GIS

Student: Michal Marek

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Pavlíček, Ph.D.

Oponent: Ing. et Ing. Milan Tomášek

Pracoviště oponenta: Zeměměřický a katastrální inspektorát v Českých Budějovicích

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Co je předmětem posuzování vlivu na životní prostředí (konkrétní příklad)?

2. Které orgány posuzují vliv na životní prostředí?

3. Jak byly směrnice 2009/147/ES, o ochraně volně žijících ptáků a směrnice 92/43/EHS, o ochraně

stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích dřevin implementovány do národní legislativy?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

30.4.2014
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